
COMUNE DI CASTELSANTANGELO SUL NERA 

Provincia di Macerata 
  

 
Pubblicazione n. 730 del 09-12-2019 
 
 

DETERMINAZIONE TECNICO COMUNALE 
 

N. 55 del 02-12-2019 
 

 
Oggetto: APPROVAZIONE E LIQUIDAZIONE 2° ED ULTIMO SAL - A FAVORE 

DELLA DITTA TICANI SRL CON SEDE IN LOCALITÀ IL PIANO 
S.N.C. A VISSO (MC) P.IVA 01627170432 - PER L'INTERVENTO DI 
"RIQUALIFICAZIONE DEI PERCORSI PUBBLICI NEI PRESSI DI 
PIAZZALE PIETRO PICCININI IN LOCALITÀ CAPOLUOGO" 
(INTERVENTO FINANZIATO CON I CONTRIBUTI DI CUI ALL' ART. 
1, COMMA 107 DELLA LEGGE 30 DICEMBRE 2018, N. 145) - CUP: 
F47H19000540001 - CIG: 78691682DD 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

VISTO 

− il comma 107 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 – legge di bilancio 2019 –dispone: 
“Per l’anno 2019, sono assegnati ai comuni contributi per investimenti per la messa in sicurezza di scuole, strade, 
edifici pubblici e patrimonio comunale, nel limite complessivo di 400 milioni di euro. I contributi di cui al periodo 
precedente sono assegnati, entro il 10 gennaio 2019, con decreto del Ministero dell’interno, ai comuni con popolazione 
inferiore ai 2.000 abitanti nella misura di 40.000 euro ciascuno, ai comuni con popolazione tra 2.000 e 5.000 
abitanti nella misura di 50.000 euro ciascuno, ai comuni con popolazione tra 5.001 e 10.000 abitanti nella misura 
di 70.000 euro ciascuno e ai comuni con popolazione tra 10.001 e 20.000 abitanti nella misura di 100.000 euro 
ciascuno. Entro il 15 gennaio 2019, il Ministero dell’interno dà comunicazione a ciascun comune dell’importo del 
contributo ad esso spettante.”; 

− il successivo comma 108 dello stesso articolo 1 della legge n. 145 del 2018 stabilisce che: “Il comune 
beneficiario del contributo può finanziare uno o più lavori pubblici, a condizione che gli stessi non siano già 
integralmente finanziati da altri soggetti e che siano aggiuntivi rispetto a quelli da avviare nella prima annualità dei 
programmi triennali di cui all’articolo 21 del codice dei contratti pubblici, di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, 
n. 50. I lavori e gli interventi di manutenzione straordinaria sono affidati ai sensi degli articoli 36, comma 2, lettera 
b), e 37, comma 1, del citato decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50.”; 

− il Decreto del Capo del Dipartimento per gli Affari interni e territoriali del Ministero dell’interno del 
10/01/2019, con cui vengono attribuiti i contributi previsti dall’art. 1 comma 107 della Legge 
145/2018 ai comuni di cui all’Allegato D) al medesimo decreto, tra i quali il comune di 
Castelsantangelo sul Nera figura al n. 1840, nella misura di € 40.000,00; 

 
PREMESSO CHE 

− con Deliberazione della Giunta Comunale n. 27 del 28/03/2019 è stato approvato il progetto di 
“Riqualificazione dei percorsi pubblici nei pressi di piazzale Pietro Piccinini in località Capoluogo”, 
da realizzare con i contributi di cui all’art. 1 comma 107 della Legge 145/2018 assegnati a questa 
Amministrazione Comunale con Decreto del Capo del Dipartimento per gli Affari interni e 
territoriali del Ministero dell’interno del 10/01/2019, che comporta una spesa complessiva di € 
40.000,00 di cui € 32.786,89 per lavori ed € 7.213,11 per somme a disposizione della Stazione 
Appaltante; 

− con Determina a contrarre n. 20 del 18/04/2019 vengono affidati i lavori ai sensi dell’art. 36 comma 
2 letteraa) del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii. alla società TICANI s.r.l., con sede in località Il Piano s.n.c. 
a Visso (MC), per un importo contrattuale di € 29.606,57 (di cui € 28.622,96 per lavori ed € 983,61 
per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso) oltre IVA in misura del 22%; 



@-@ - Pag. 2 - @-@ 

 

− in data 08/05/2019 hanno avuto inizio i lavori di riqualificazione dei percorsi pubblici nei pressi di 
piazzale Pietro Piccinini in località Capoluogo; 

− con Deliberazione della Giunta Comunale n. 66 del 08/08/2019 è stata approvata la Variante al 
progetto di “Riqualificazione dei percorsi pubblici nei pressi di piazzale Pietro Piccinini in località 
Capoluogo”, redatta dall’ Ing. Andrea Pascolini avendo ad oggetto “Approvazione variante al 
progetto di riqualificazione dei percorsi pubblici nei pressi di piazzale pietro piccinini in località 
capoluogo (intervento finanziato con i contributi di cui all’art. 1, comma 107 della legge 30 dicembre 
2018, n. 145)”, dalla quale si desume un quadro economico di variante così come riportato di seguito: 

 

QUADRO TECNICO ECONOMICO 

Importo lavori da progetto di variante 35.636,40 € 

Incidenza della sicurezza (3% dell’importo dei lavori) 1.069,09 € 

Importo soggetto al ribasso del 10% 34.567,31 € 

Importo ribassato del 10% 31.110,58 € 

TOTALE LAVORI 32.179,67 € 

 

SOMME A DISPOSIZIONE 

IVA su lavori (22%) 7.079,53 € 

Somme a disposizione per pagamento lavori su fattura 740,80 € 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 7.820,33 € 

 

TOTALE PROGETTO 40.000,00 € 

 

− con Determinazione N. 38 del 19/08/2019 è stato approvato l’atto di sottomissione e il verbale di 
concordamento nuovi prezzi e contestualemente sono stati affidati i lavori in variante alla società 
TICANI s.r.l., con sede in località Il Piano s.n.c. a Visso (MC), ai sensi dell’art. 106 comma 1 lettera 
b) e c) comma 7 e 12 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. per un importo totale da variante ribassato già 
del 10,00% di € 32.179,67 di imponibile oltre IVA in misura del 22% pari ad € 7.079,53, per 
complessivi € 39.259,20; 

− con Determinazione N. 40 del 16/09/2019 veniva liquidata la fattura n. 78 del 13/09/2019 relativa al 
certificato di pagamento n. 1 dell’importo imponibile di € 20.257,56 al netto delle ritenute per legge 
ed oltre IVA al 22% per € 4.456,66, relativo ai lavori di cui trattasi, emesso dal sottoscritto RUP, a 
favore della ditta TICANI SRL di Visso (MC), con sede in Visso, Loc. Il Piano snc, P.IVA. 
01627170432 
 

DATO ATTO che l’Ing. Roberto Di Lorenzo dipendente di questa Amministrazione e Direttore dei 
Lavori per l’intervento in oggetto, ha redatto il 2° e Ultimo Stato di Avanzamento Lavori a tutto il 
30/08/2019 per un importo totale imponibile dei lavori eseguiti pari ad € 30.961,97 al netto del ribasso 
d’asta del 10,00%; 

VISTO il certificato di pagamento N.2 del 30/08/2019 da cui risulta un credito all’impresa TICANI 
SRL di Visso (MC), con sede in Visso, Loc. Il Piano snc, P.IVA 01627170432, dell’importo imponibile 
di € 10.704,41 al netto delle trattenute di legge oltre IVA in misura del 22,00% pari ad € 2.354,97 per 
complessivi di € 13.059,38; 

VISTA la fattura n. 93 del 16/10/2019, dell’impresa TICANI SRL di Visso (MC), con sede in Visso, 
Loc. Il Piano snc, P.IVA 01627170432, relativa al 2° e ultimo SAL, per lavori maturati a tutto il 
30/08/2019, dell’importo imponibile di € 10.704,41 oltre IVA 22,00% per € 2.354,97 per complessivi € 
13.059,38; 



@-@ - Pag. 3 - @-@ 

 

PRESO ATTO che la ditta di cui sopra risulta in regola con i versamenti contributivi dovuti agli Enti 
Previdenziali, come risulta, dal DURC avente Prot. INPS_17036291 valido fino al 04/01/2020; 

VISTO il Decreto Sindacale N. 10 del 30/08/2019 con il quale nomina il Geom. Giovanni Battista Ricci 
Responsabile del 3^ Settore – “Urbanistica, edilizia e lavori pubblici” 

 
D E T E R M I N A 

La premessa forma parte integrante e sostanziale del presente atto. 
 
1. Approvare gli atti facenti parte del 2° e ultimo SAL di che trattasi, redatti dall’ Ing. Roberto Di 

Lorenzo dipendente a tempo determinato di questa Amministrazione Comunale e direttore dei 
lavori per l’intervento in oggetto, contemplanti un importo dei lavori eseguiti a tutto il 
30/08/2019 complessivamente ammontanti ad € 30.961,97 al netto del ribasso d’asta del 10,00%; 
 

2. Approvare il certificato di pagamento n. 2 dell’importo imponibile di € 10.704,41 al netto delle 
ritenute per legge ed oltre IVA al 22% per € 2.354,97, relativo ai lavori di cui trattasi, emesso dal 
sottoscritto RUP, a favore della ditta TICANI SRL di Visso (MC), con sede in Visso, Loc. Il 
Piano snc, P.IVA. 01627170432; 

 
3. Liquidare la fattura n. 93 del 16/10/2019 relativa al 2° e ultimo SAL dei lavori maturati a tutto il 

30/08/2019 avente imponibile di € 10.704,41 oltre IVA 22,00% per € 2.354,97, per complessivi € 
13.059,38, nei confronti dell’impresa TICANI SRL di Visso (MC), con sede in Visso, Loc. Il 
Piano snc, P.IVA. 01627170432; 

 
4. Dare atto che la spesa derivante dall’adozione del presente atto, pari ad € 13.059,38, è imputata 

al bilancio 2019 al capitolo 2832 articolo 18, codice di bilancio 2.03.01.02.003 “MARCIAPIEDE 
PIAZZALE PICCININI”; 

 

5. Trasmettere la presente determinazione al responsabile del servizio finanziario e contabile per 
l'apposizione del visto di regolarità contabile contenente l'attestazione di copertura finanziaria; 

 

6. Pubblicare la presente determinazione all'Albo pretorio del Comune di Castelsantangelo Sul Nera 
per 15 giorni consecutivi. 

 
 



@-@ - Pag. 4 - @-@ 

 

_________________________________________________________________________ 

Visto attestante la regolarità dell’istruttoria. 

 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

      GEOM. RICCI GIOVANNI BATTISTA 

 

 

__________________________________________________________________________ 

Sul presente provvedimento, appone il VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA ai sensi dell’art. 151 comma 4 del D. 

Lgs. N. 267; 

Lì  02-12-2019 

                    IL RESPONSABILE FINANZIARIO 

           DOTT.SSA GALASSI MARTINA 

 

 

 

__________________________________________________________________________ 

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 

giorni consecutivi. 

Lì  09-12-2019 

       L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE 

        GEOM. RICCI GIOVANNI BATTISTA 

 

 

__________________________________________________________________________ 

Si attesta che la presente determinazione è stata pubblicata all’ Albo Pretorio per 15gg. 

Consecutivi dal 09-12-2019 al 24-12-2019 

Lì  24-12-2019 

                           L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE   

                GEOM. RICCI GIOVANNI BATTISTA 

 

 

__________________________________________________________________________ 
 
 
 


